Theo thỏa thuận Công ty H4 sang nhượng cho Công ty V bao gồm các hạng 

mục như: Đường điện, trạm biến thế; Nhà xưởng bệ máy nghiền; Diện tích nhà xưởng, 

sân công nghiệp, bãi thải với diện tích là 3,615ha; Đường ra vào khu mỏ. Với tổng 

giá trị sang nhượng là 8.500.000.000đ (tám tỷ năm trăm triệu đồng). 

Công ty V đã thực hiện xong nghĩa vụ tài chính đối với Công ty H4. Công ty 

V đã tiến hành khai thác và sản xuất từ năm 2007 đến năm 2015. 

Quá trình mua bán trên Công ty H4 đã chứng minh quyền sở hữu đối với các 

tài sản nêu trên cụ thể như sau:

[...]

01/10/2018. Tiếp sau đó, ông N có gửi trả lại cho bà T tiếp lần 2 số tiền là 30.000.000 

đồng (Ba mươi triệu đồng) theo giấy nhận tiền ngày 14/11/2018 (Nội dung ghi là bà 

T mượn lại tiền của ông N). Như vậy, tổng cộng số tiền ông N đã gửi trả lại bà T là 

130.000.000 đồng (Một trăm ba mươi triệu đồng). Vậy số tiền mà ông N còn giữ là 

370.000.000 đồng (Ba trăm bảy mươi triệu đồng). Ông N đã nhiều lần chủ động liên 

hệ (cả điện thoại và gặp trực tiếp) với bà T để trả lại bà T nhưng bà T không chịu nhận 

lại. Tuy nhiên việc ông N nhận số tiền trên không có phiếu thu của kế toán, không 

được hạch toán vào hệ thống sổ sách công ty, mà do cá nhân ông N nhận từ bà T.

[...]

Ông Hoàng H2 xác định ông 

N có nhận của bà Nguyễn Thị T số tiền 500.000.000đ (năm trăm triệu đồng). Tuy 

nhiên sau này ông N nhận thức việc ký kết hợp đồng là không đúng quy định pháp 

luật nên đã xin trả lại số tiền trên. Ông N đã trả trước cho Công ty V số tiền 

130.000.000 đồng (Một trăm ba mươi triệu đồng) và do bà T đại diện Công ty V nhận 

tiền. Tuy nhiên sau này phía bà T không đồng ý nhận số tiền còn lại 370.000.000đ (ba 

trăm bảy mươi triệu đồng) nên sau khi ông N chết đã giao cho ông Hoàng H2 quản 

lý. 

Nay đối với tranh chấp của vụ án trên thì ông Hoàng H2 có ý kiến như sau: 

Hợp đồng thỏa thuận không hủy ngang giữa Công ty V và Công ty H4 đối với mỏ đá 

tại xã C, thị xã P chỉ là nhằm mục đích hứa mua, hứa bán, và thời điểm ký kết cũng 

không có giá trị pháp lý do Giấy phép khai thác mỏ đã hết giá trị. Vì vậy đề nghị Toà 

án xem xét giải quyết huỷ hợp đồng trên. Ông Hoàng H2 đồng ý trả số tiền 

370.000.000 đồng (ba trăm bảy mươi triệu đồng) và đã bàn giao cho ông Vũ Văn T1 

vào  ngày 10/10/2024.  

* Tại bản án Kinh doanh thương mại sơ thẩm số 18/2024/KDTM-ST ngày 02 

tháng 12 năm 2024 của Tòa án nhân dân thị xã Phú Mỹ, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (nay 

là Tòa án nhân dân khu vực 12, Thành phố Hồ Chí Minh) đã quyết định như sau:

[...]

vô hiệu”. 

3. Tuyên Hợp đồng thoả thuận không huỷ ngang số 01/HĐKT-VHL-2011 ngày 

02/7/2018 giữa Công ty TNHH H4 đối với Công ty TNHH V bị vô hiệu. 

Về hậu quả của hợp đồng vô hiệu: Công ty TNHH H4 có nghĩa vụ hoàn trả cho 

Công ty TNHH V số tiền 370.000.000 đồng (ba trăm bảy mươi triệu đồng). 

4. Kể từ ngày bên được thi hành án có đơn yêu cầu thi hành án cho đến khi thi 

hành án xong các khoản tiền, hàng tháng bên phải thi hành án còn phải trả cho bên 

được thi hành án khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo mức lãi suất quy